
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 3142-CEPE, de 31 de outubro de 2008. 
 
 
 
 

 APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação pelo Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 31 de outubro de 2008,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa constantes do Anexo Único, parte integrante 
desta Resolução.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 31 de outubro de 2008. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

 
 
 

Anexo Único da Resolução nº 3142 – CEPE, de 31 de outubro de 2008. 
 
 
 
 
 
 

Nº do 
Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 

07528995-4 

 
DIVERSIDADE DE ARANHAS (Arachnidae, 

Araneae) DE SOLO ASSOCIADAS ÀS MATAS 
DE TABULEIRO E CILIAR NO PARQUE 
BOTÂNICO EM CAUCAIA, CEARÁ. 
 

Prof.ª Maria Goretti 
Araújo Lima. (CCS) 

37 meses a 
partir de 

31/10/2008 

07499069-1 

 
LEVANTAMENTO DA ICTIOFAUNA DA SUB-
BACIA DO BAIXO JAGUARIBE NAS 
ADJACÊNCIAS DE LIMOEIRO DO NORTE, 
CEARÁ. 
 

Prof.ª Janaína 
Andrade dos 

Santos (FAFIDAM) 

08/2007  
a  

08/2009 

06173796-8 

 
MINORIAS, CIDADANIA E MÍDIA: POLÍTICAS 
CULTURAIS JUVENIS NO ESPAÇO PÚBLICO 
CONTEMPORÂNEO 
 

Prof. Alexandre 
Almeida Barbalho 

(CH) 

05/2008 
a 

05/2010 

 
 


